



ORGANISMO INTERMUNICIPAL METROPOLITANO DE AGUA  
POTABLE, ALCANTARILLADO, SANEAMIENTO Y SERVICIOS  
CONEXOS DE LOS MUNICIPIOS DE CERRO DE SAN PEDRO,  
SAN LUIS POTOSÍ Y SOLEDAD DE GRACIANO SÁNCHEZ

Estado de Actividades  
DEL 01 DE ENERO DE 2022 AL 30 DE JUNIO DE 2022  
(Cifras en Pesos)

|  | 2022 - 06             | 2021 - 06             |
|--|-----------------------|-----------------------|
| <b>INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS</b>   |                       |                       |
| <b>Ingresos de Gestión</b>   | <b>410,867,818.48</b> | <b>408,928,536.69</b> |
| Impuestos  | 0.00                  | 0.00                  |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social  | 0.00                  | 0.00                  |
| Contribuciones de Mejoras  | 0.00                  | 0.00                  |
| Derechos   | 410,791,956.31        | 408,928,536.69        |
| Productos  | 75,862.17             | 0.00                  |
| Aprovechamientos   | 0.00                  | 0.00                  |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios   | 0.00                  | 0.00                  |
| <b>Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal, Fondos Distintos de Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones v Pensiones v Jubilaciones</b> | <b>12,338,388.06</b>  | <b>8,000,000.00</b>   |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones  | 12,338,388.06         | 8,000,000.00          |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones   | 0.00                  | 0.00                  |
| <b>Otros Ingresos y Beneficios</b>   | <b>2,614,208.69</b>   | <b>4,258,997.53</b>   |
| Ingresos Financieros   | 2,581,590.60          | 3,632,411.30          |
| Incremento por Variación de Inventarios  | 0.00                  | 0.00                  |
| Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia   | 0.00                  | 0.00                  |
| Disminución del Exceso de Provisiones  | 0.00                  | 0.00                  |
| Otros Ingresos y Beneficios Varios   | 32,618.09             | 626,586.23            |
| <b>Total de Ingresos y Otros Beneficios</b>  | <b>425,820,415.23</b> | <b>421,187,534.22</b> |
| <b>GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS</b>   |                       |                       |
| <b>Gastos de Funcionamiento</b>  | <b>419,233,138.16</b> | <b>442,353,121.47</b> |
| Servicios Personales   | 120,918,435.66        | 116,322,996.93        |
| Materiales y Suministros   | 21,588,704.34         | 17,294,515.33         |
| Servicios Generales  | 276,725,998.16        | 308,735,609.21        |
| <b>Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas</b>  | <b>0.00</b>           | <b>216,721.00</b>     |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público   | 0.00                  | 0.00                  |
| Transferencias al Resto del Sector Público   | 0.00                  | 0.00                  |

|   |                        |                        |
|---|------------------------|------------------------|
| Subsidios y Subvenciones  | 0.00                   | 0.00                   |
| Ayudas Sociales   | 0.00                   | 0.00                   |
| Pensiones y Jubilaciones  | 0.00                   | 0.00                   |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos                      | 0.00                   | 0.00                   |
| Transferencias a la Seguridad Social  | 0.00                   | 0.00                   |
| Donativos   | 0.00                   | 216,721.00             |
| Transferencias al Exterior  | 0.00                   | 0.00                   |
| <b>Participaciones y Aportaciones</b>   | <b>0.00</b>            | <b>269,352.00</b>      |
| Participaciones   | 0.00                   | 0.00                   |
| Aportaciones  | 0.00                   | 0.00                   |
| Convenios   | 0.00                   | 269,352.00             |
| <b>Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública</b>                   | <b>119,328.94</b>      | <b>112,596.82</b>      |
| Intereses de la Deuda Pública   | 0.00                   | 0.00                   |
| Comisiones de la Deuda Pública  | 119,328.94             | 112,596.82             |
| Gastos de la Deuda Pública  | 0.00                   | 0.00                   |
| Costo por Coberturas  | 0.00                   | 0.00                   |
| Apoyos Financieros  | 0.00                   | 0.00                   |
| <b>Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias</b>                                    | <b>39,827,960.01</b>   | <b>36,216,316.92</b>   |
| Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones          | 39,349,560.26          | 36,214,706.73          |
| Provisiones   | 0.00                   | 0.00                   |
| Disminución de Inventarios  | 0.00                   | 0.00                   |
| Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia | 0.00                   | 0.00                   |
| Aumento por Insuficiencia de Provisiones  | 0.00                   | 0.00                   |
| Otros Gastos  | 478,399.75             | 1,610.19               |
| <b>Inversión Pública</b>  | <b>123,750.00</b>      | <b>207,300.27</b>      |
| Inversión Pública no Capitalizable  | 123,750.00             | 207,300.27             |
| <b>Total de Gastos y Otras Pérdidas</b>   | <b>459,304,177.11</b>  | <b>479,375,408.48</b>  |
| <b>Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)</b>                                | <b>(33,483,761.88)</b> | <b>(58,187,874.26)</b> |

"Bajo Protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

Ing. José Enrique Torres López  
Director General

C.P. Salvador Medrano Argote  
Director de Administración y Finanzas

C.P. María Isabel Cantú Sánchez  
Subdirección de Contabilidad